令和６年１２月吉日

  北支部会員各位

大阪府行政書士会 北支部

支 部 長  雨堤 孝一

研修委員長  宮口 直治

令和 6 年度第 3 回北支部研修会のお知らせ

戸籍・住民票に関する基礎研修

～【民事法務の基礎の基礎】戸籍・住民票について再確認しませんか？～

初冬の候、北支部会員の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は大阪府行政書士会北支部へのご協力・ご支援に感謝並びに御礼を申し上げます。

 このたび北支部では、第 3 回研修会として、民事法務の基礎の基礎である戸籍・住民票に関す

る研修を開催させていただく運びとなりました。

講師には北支部の磯田萩子先生をお迎えいたします。磯田先生は、戸籍・住民票を取り扱う部

署で勤務された経歴をお持ちであり、行政の立場から見た戸籍・住民票に関するに関する知識と

行政書士を開業されてからは申請者の立場からの知識と両面を併せ持っておられます。

研修では、遺言・相続業務をはじめ民事法務全般の基礎となる戸籍・住民票に関する基礎知識

を確認することから始まり、古い除籍謄本の読み解き方、戸籍制度の変遷、最近の制度改正まで

と幅広くお話いただきます。

今後、遺言・相続業務をはじめ民事法務関連業務の顧客開拓をお考えの先生方必見の研修です。

また、現在、民事法務を主たる業務とされている先生方にも戸籍・住民票に関する知識の再確認

の機会だと考えております。

皆様、是非この機会にご参加下さい。お待ちしております。

― 記 ―

 研修内容：
【戸籍・住民票に関する基礎研修】

① 戸籍・住民票の基礎知識

② 古い除籍謄本等の読み解き方

③ 戸籍制度の変遷

④ 最近の制度改正

 日   時：令和 7年 1月 24日（金）午後 6時 30 分～午後 8時 30 分

      （受付開始時間  午後 6時 00分～）

 会   場：大阪市立総合生涯学習センター（大阪駅前第 2ビル 5階）第 2研修室

 講    師：磯田 萩子先生（北支部）

 募 集 定員：50名 （但し定員に達した時点で締切る場合があります）

 費   用：【北支部会員：無料】  【北支部会員以外：1,000円】

■申込受付期限：令和 7 年 1 月 20日（月）

☆ 申込先：大阪府行政書士会北支部ホームページのＷEBからのお申込み